ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

Số:          /UBND-NC

V/v tăng cường phối hợp trong

công tác THADS, THAHC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày     tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành;

- Chủ tịch UBND các xã, phường, Đặc khu Lý Sơn.

Công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh trong những năm qua đã đạt

được nhiều kết quả tích cực, góp phần bảo đảm kỷ cương pháp luật và trật tự an

toàn xã hội, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tuy nhiên,

qua thời gian triển khai, thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, bên cạnh

những thuận lợi cơ bản, đã phát sinh một số khó khăn, vướng mắc trong thi hành

án dân sự, nhất là công tác phối hợp với các cơ quan có liên quan của tỉnh,

UBND xã, phường và Đặc khu Lý Sơn.

Để thực hiện tốt chủ trương tinh gọn bộ máy hoạt động hiệu năng, hiệu

lực, hiệu quả; đảm bảo thực hiện nghiêm các Bản án, quyết định thi hành án

đúng thời hạn và duy trì ổn định tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh; xét

đề nghị của Cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

262/THADS-NV ngày 20/10/2025, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Tài chính

a) Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp với Cơ

quan Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Ngãi tham gia hội đồng tiêu hủy vật chứng,

tiếp nhận vật chứng, tài sản tịch thu sung công theo quy định tại Điều 124, 125

của Luật Thi hành án dân sự và các quy định tại các văn bản hướng dẫn thi

hành; kịp thời trình Ủy ban nhân dân tỉnh phương án xử lý tài sản tịch thu sung

công theo quy định pháp luật.

 b) Quản lý nhà nước về giá, tổ chức thẩm định giá; kịp thời phối hợp với

Cơ quan Thi hành án dân sự xác định giá tài sản theo quy đinh pháp luật, thông

tin các tổ chức thẩm định giá đủ điều kiện hoạt động; kịp thời xử lý hoặc tham

mưu xử lý các tổ chức vi phạm pháp luật về thẩm định giá.

d) Theo dõi, hướng dẫn, giải đáp cho UBND cấp xã, phường trên địa bàn

thực hiện hiệu quả Quyết định số 200/QĐSTC ngày 26/9/2025 của Sở Tài chính

về ủy quyền thực hiện các nhiệm vụ tiếp nhận và xử lý vật chứng, tài sản bị

tuyên tịch thu sung quỹ nhà nước; tham gia Hội đồng tiêu hủy vật chứng, tài sản

thuộc diện tiêu hủy theo bản án, quyết định thi hành án.

2

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Kịp thời phối hợp cung cấp thông tin hoặc chỉ đạo Văn phòng Đăng ký

đất đai tỉnh, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các khu vực trực thuộc kịp

thời cung cấp thông tin về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà và tài sản khác

gắn liền với đất của cá nhân, tổ chức là người phải thi hành án, người có quyền

lợi, nghĩa vụ liên quan đến việc thi hành án. Cử công chức, viên chức, nhân viên

kịp thời tham gia với cơ quan Thi hành án dân sự xác minh, kiểm tra hiện trạng

tài sản thi hành án khi có đề nghị phối hợp của cơ quan Thi hành án dân sự.

b) Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thi hành án dân sự trong việc thi hành

án, tạm dừng hoặc dừng việc thực hiện các giao dịch đối với tài sản của người

phải thi hành án khi nhận được văn bản đề nghị của cơ quan Thi hành án dân sự;

sơ kết, tổng kết pháp luật về đất đai, pháp luật thi hành án dân sự, các Quy chế

phối hợp đã ký kết; kịp thời tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo Thi hành án dân

sự tỉnh giải quyết các vụ việc có khó khăn, vướng mắc, phức tạp liên quan đến

chức năng quản lý nhà nước trong công tác quản lý đất đai và thi hành án dân sự.

3. Công an tỉnh

Xây dựng phương án bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình thực hiện

cưỡng chế thi hành án theo đề nghị của cơ quan Thi hành án dân sự (kế hoạch

bảo vệ cưỡng chế thi hành án dân sự); kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định

của pháp luật đối với các hành vi cản trở, chống đối việc thi hành án; chỉ đạo

Công an các xã, phường, Đặc khu Lý Sơn giữ gìn an ninh trật tự trong giải quyết

thi hành án, xác minh điều kiện thi hành án tại địa bàn khi có yêu cầu của cơ

quan Thi hành án dân sự; kịp thời cung cấp các thông tin liên quan đến công dân

là người phải thi hành án thuộc địa bàn quản lý, phối hợp tạm giữ tài sản của

người phải thi hành án khi có đề nghị của cơ quan Thi hành án dân sự.

4. Các sở, ban, ngành, tổ chức có liên quan

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thi hành dân sự khi có yêu cầu; chỉ đạo

các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện việc cung cấp thông tin, xác nhận tài

sản và nguồn thu nhập của người phải thi hành án cho cơ quan Thi hành án dân

sự; phối hợp thực hiện hiệu quả các quyết định về áp dụng biện pháp bảo đảm,

cưỡng chế thi hành án. Phối hợp với cơ quan Thi hành án dân sự trong xác minh,

khảo sát hiện trạng tài sản, công tác vận động, thuyết phục người phải thi hành

án tự nguyện chấp hành bản án, quyết định thi hành án.

- Tiếp tục phổ biến tuyên truyền Luật Tố tụng hành chính 2015, Nghị định

số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ, nhất là các quy định về thi hành

án hành chính theo Luật Tố tụng hành chính đến cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và các tầng lớp Nhân dân thuộc phạm vi ngành, địa phương mình

quản lý, qua đó giúp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng

3

lớp Nhân dân nâng cao nhận thức về công tác thi hành án hành chính theo Luật Tố

tụng hành chính. Kịp thời thực hiện đảm bảo Công văn số 4323/BTP-CQLTHADS

ngày 18/7/2025 của Bộ Tư pháp về việc tiếp nhận quyền, nghĩa vụ tố tụng hành

chính và quyền, nghĩa vụ thi hành án hành chính sau sắp xếp tổ chức bộ máy.

- Tổ chức thi hành kịp thời, nghiêm túc Bản án, quyết định của Tòa án về

vụ án hành chính đã có hiệu lực pháp luật. Trường hợp Bản án, quyết định đã

được tổ chức thi hành xong cần kịp thời thông báo kết quả về cơ quan Thi hành

án dân sự để theo dõi, tổng hợp, báo cáo. Tăng cường việc chỉ đạo, đôn đốc, kiểm

tra, giám sát thực hiện; đồng thời, kiên quyết xem xét, xử lý trách nhiệm theo quy

định đối với trường hợp Bản án, quyết định chưa được thi hành xong, nhất là

những bản án, quyết định mà Tòa án đã ra quyết định buộc THAHC, VKSND, Cơ

quan Thi hành án dân sự đã có kiến nghị xem xét, xử lý trách nhiệm trong

THAHC, xem xét xử lý trách nhiệm đối với cá nhân, tổ chức trong trường hợp

chậm thi hành án, không chấp hành, chấp hành không đúng hoặc không đầy đủ

nội dung bản án, quyết định của Tòa án theo quy định của Luật Tố tụng hành

chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường, Đặc khu Lý Sơn

Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, quyền hạn được quy định tại Điều 175

Luật Thi hành án dân sự; kịp thời phối hợp trong xác minh, tổ chức thi hành án;

cung cấp thông tin về tài sản, điều kiện thi hành án của đương sự thuộc phạm vi

quản lý theo yêu cầu của cơ quan Thi hành án dân sự; cử công chức tham gia

công tác xác minh điều kiện thi hành án, phân công lãnh đạo ký xác nhận các

văn bản trong quá trình tổ chức thi hành án tại địa phương; tham gia các Hội

đồng do cơ quan Thi hành án dân sự thành lập để thực hiện nhiệm vụ theo chức

năng, nhiệm vụ của địa phương; tiếp nhận và xử lý tài sản sung công do cơ quan

Thi hành án dân sự bàn giao theo ủy quyền của Sở Tài chính.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường, Đặc khu

Lý Sơn triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng

mắc, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Thi hành án dân sự tỉnh) để tổng hợp,

tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Cục Quản lý THADS;
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Ngãi;

- VPUB: CVP PCVP (NC);

- Lưu: VT, NC (Long 920).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Hoàng

		2025-10-27T08:41:10+0700

		2025-10-27T09:24:08+0700

		2025-10-27T09:29:04+0700
	Trần Thị Thanh Thủy

		2025-10-27T10:07:12+0700

		2025-10-27T10:07:09+0700

		2025-10-27T10:07:09+0700

		2025-10-27T10:09:07+0700